
НЕ ЗАБУДЬТЕ ЗАДЕКЛАРИРОВАТЬ ДОХОДЫ 
ЗА 2023 ГОД!

Инспекция Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь 
по Октябрьскому району г. Могилева информирует о начале с 1 января 
2024 года кампании по декларированию физическими лицами доходов за 
2023 год.

Налоговую декларацию по подоходному налогу с физических лиц по 
доходам, полученным в 2023 году, обязаны представить граждане, 
которые:

- продали в течение последних 5-ти лет более одной квартиры, 
одного жилого дома, одного садового домика или дачи, машино-места, 
земельного участка, гаража; 

- реализовали иную недвижимость независимо от ее количества 
(например, офисные, складские, торговые помещения и др.); 

- получили доходы от продажи в течение календарного года 
грузового автомобиля, автобуса, двух и более легковых машин; 

- получали доходы из-за границы (например, от работы по найму, 
продажи имущества, процентов по счетам, выигрышей в иностранных 
онлайн-казино и т.п.); 

- получили подарки не от близких родственников в сумме, 
превышающей 9 338 рублей за год;

- получили доходы в виде возврата взносов при прекращении 
строительства квартир либо в случае удешевления строительства, а также 
при выбытии из членов организаций застройщиков до завершения 
строительства в случае получения в отношении сумм таких взносов 
имущественного налогового вычета;

- получали иные доходы, облагаемые подоходным налогом с 
физических лиц, перечисленные в статье 219 Налогового кодекса 
Республики Беларусь.

Представить налоговую декларацию (расчет) по подоходному налогу 
с физических лиц (далее - налоговая декларация) о доходах, полученных в 
2023 году, физическим лицам необходимо не позднее 1 апреля 2024 года.

Сделать это физическое лицо может лично путем посещения 
налогового органа, по почте, передать с помощью программных и 
технических средств через личный кабинет плательщика, а также через 
своего законного или уполномоченного представителя.

В инспекции Министерства по налогам и сборам Республики 
Беларусь по Октябрьскому району г. Могилева на период проведения 
кампании по декларированию (с 1 января по 1 апреля 2024 года) 
установлен следующий режим работы по приему у физических лиц 
налоговых деклараций по подоходному налогу:

http://www.nalog.gov.by/ru/kto-doljen-predostavit-nalog-declaraty/


в понедельник с 8.00 до 19.00 без обеденного перерыва,
в четверг с 8.00 до 20.00 без обеденного перерыва,
в иные рабочие дни – согласно общеустановленному режиму работы 

инспекции Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь по 
Октябрьскому району г. Могилева,

в выходные дни 23 и 30 марта – с 9.00. до 13.00.
С подробной информацией о том, кто должен представить 

налоговую декларацию за 2023 год, а также с формой и порядком ее 
заполнения можно ознакомиться на официальном сайте Министерства по 
налогам и сборам Республики Беларусь www.nalog.gov.by в разделе 
«Актульное/Представление физическими лицами налоговой декларации 
по подоходному налогу за 2023 год».

Уплатить подоходный налог с физических лиц, исчисленный на 
основании представленной налоговой декларации физическому лицу 
необходимо не позднее 3 июня 2024 года.

Отдел информационно-разъяснительной работы 
инспекции МНС РБ по Октябрьскому району г.Могилева

http://www.nalog.gov.by/

